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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch 172/KH-UBND ngày 07/12/2020 của 

UBND huyện trong năm 2022 

 

Kính gửi:  

 - UBND huyện Hà Trung;  

 - Phòng KT&HT huyện Hà Trung. 

 

Thực hiện Công văn số 3140/UBND-KT&HT ngày 08/11/2022 của UBND 

huyện Hà Trung về việc đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch 172/KH-UBND 

ngày 07/12/2020 của UBND huyện Hà Trung. 

UBND xã Hà Vinh báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 172/KH-UBND 

ngày 07/12/2020 của UBND huyện Hà Trung đến ngày 25/10/2022 theo các nội 

dung sau: 

I.  CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

1. Công tác chỉ đạo điều hành. 

UBND xã xây dựng kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 10 tháng 03 năm 

2022 về việc tổ chức xử lý vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, hành lang an toàn 

đường bộ trên địa bàn xã Hà Vinh. Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 10 tháng 

03 năm 2022 về việc Kiện toàn Ban tổ chức thực hiện xử lý vi phạm lấn chiếm 

lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã và Thông 

báo số 11/TB-BTC ngày 10/3/2022 phân công nhiệm vụ cho từng thành viên.  

2. Các hình thức tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch (Tuyên truyền trên 

hệ thống truyền thanh, xe lưu động, họp dân, ký cam kết, lựa chọn thực hiện 

điểm…). 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh thường xuyên về Chỉ thị số 

Chỉ thị số 16-CT/HU ngày 21/5/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa 

hè, hành lang an toàn đường bộ, Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 07/12/2020 

của UBND huyện Hà Trung, Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 10/3/2022 của 

UBND xã Hà Vinh. 



- Thông báo về thời gian thực hiện việc giải tỏa hành lang, biển quảng 

cáo, vật liệu, tường rào, cổng cửa, phát quang cây cối thuộc các tuyến đường 

giao thông trên địa bàn xã Hà Vinh trên hệ thống đài truyền thanh của xã, thôn 

đến từng hộ dân. 

 - Tổ chức các hội nghị hội nghị mở rộng để tổ chức thực hiện các bước 

theo Kế hoạch đã xây dựng. 

  II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

1. Công tác tuyên truyền, vận động. 

- Phát thanh xã 24 lượt, thôn 14 lượt. 

- Băng zôn, khẩu hiệu: 05 cái 

- Tổ chức 12 hội nghị lồng ghép thôn, xã (5 hội nghị xã, 07 hội nghị 

thôn). 

2. Công tác phối, kết hợp với các đơn vị. 

    MTTQ xã, các ban ngành đoàn, thể, ban công tác mặt trận các thôn  phối 

hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc giải tỏa hành lang, 

biển quảng cáo, vật liệu, tường rào, cổng cửa, phát quang cây cối. 

3. Công tác giải tỏa, tháo dỡ. 

Ban tổ chức thực hiện xã, thôn đã thành lập các đoàn tổ chức vận động 

nhân dân tự giác phát quang bờ rào, cắt tỉa cây xanh. Đến nay các trường hợp vi 

phạm lấn chiếm đã cơ bản được giải tỏa.  

Báo cáo kết quả rà soát các vi phạm, kết quả thực hiện giải tỏa cụ thể trên 

tường tuyến đường: 

- Theo Kế hoạch có 08 hộ cần giải tỏa năm 2022 

+ Đường xã: Đã vận động hộ tự giác thực hiện 06 hộ. 

+ Số hộ chưa thực hiện giải tỏa: 02 hộ.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Đánh giá chung về kết quả đạt được (so sánh với chỉ tiêu đề ra, với cam 

kết đã ký với UBND huyện) 

Cả hệ thống chính trị đã vào cuộc cùng với nhân dân giải tỏa các tuyến 

đường trọng yếu đảm bảo thông thoáng, đảm bảo thông thoáng. Năm 2022 vận 

động tháo dỡ được 07 hộ, hoàn thành 63% chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. 

Công tác thông tin, báo cáo đảm bảo thường xuyên, kịp thời. 

2. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện. 

Thuận lợi: 

Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện. 

Đại bộ phận nhân dân đồng tình ủng hộ và nghiêm túc chấp hành việc giải 

tỏa và thực hiện ký cam kết với chính quyền địa phương. 



Nhiều hộ dân hiến đất để mở rộng đường giao thông nông thôn. 

Khó khăn: 

Một số hộ dân một số thời điểm chưa hiểu rõ về những nguy cơ tiềm ẩn 

gây mất an toàn, còn cố tình gây cản trở công tác giải tỏa. 

Một số công trình đã tồn tại từ lâu, khó khăn trong công tác vận động giải 

tỏa. 

3. Những tồn tại và nguyên nhân. 

Tồn tại, hạn chế: 

Tình trạng tái lấn chiếm lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông để 

bán hàng, biển quảng cáo, vật liệu xây dựng, gỗ, ... ở những thời điểm, ở 1 số 

địa bàn thôn vẫn còn diễn ra. 

Việc xử lý vi phạm chưa hoàn toàn triệt để. 

Nguyên nhân: 

Ý thức chấp hành pháp luật về đảm bảo hành lang an toàn giao thông 

chưa cao và thói quen xây dựng tự do không tuân thủ quy hoạch. 

Địa bàn rộng, lực lượng mỏng, phương tiện máy móc còn thiếu. 

Công tác nắm bắt, phát hiện vi phạm có những lúc, những nơi chưa kịp 

thời. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI: 

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện. 

Tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân tự giác tuân thủ quy 

hoạch, không tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. 

Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện các trường hợp tái lấn chiếm lòng 

lề đường, hành lang an toàn giao thông. 

Tổ chức cưỡng chế, tháo dỡ các công trình vi phạm cố tình không chấp 

hành tự giác giải tỏa. Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm. 

2. Công tác tuyên truyền. 

Thường xuyên, kịp thời thông tin trên hệ thống loa truyền thanh các văn 

bản cấp trên về công tác giải phóng lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông 

đường bộ. 

Thông tin biểu dương các hộ chấp hành tốt để nêu gương đồng thời phê 

bình các trường hợp cố tình vi phạm trên hệ thống loa truyền thanh. 

3. Công tác tổ chức tháo dỡ. 

Chuẩn bị nhân lực, phương tiện, trang thiết bị đầy đủ sẵn sàng phục vụ 

cho việc cưỡng chế tháo dỡ (nếu có phát sinh tái lấn chiếm). 

4. Công tác xử lý sau giải tỏa. 



Tăng cường công tác quản lý công tác nắm bắt phát hiện ngăn chặn tái lấn 

chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm mới. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị UBND huyện thành lập đội quản lý trật tự về xây dựng (đội quy 

tắc) và bố trí lực lượng, trang thiết bị phục vụ công tác kiểm tra, phát hiện và xử 

lý các vi phạm lấn chiếm và tái lấn chiếm lòng lề đường, hành lang an toàn giao 

thông.  

Trên đây là báo cáo tổng kết kết quả kết quả thực hiện Kế hoạch 172/KH-

UBND ngày 07/12/2020 của UBND huyện trên địa bàn xã Hà Vinh. UBND xã 

Hà Vinh báo cáo UBND huyện, phòng KT&HT biết, tổng hợp và chỉ đạo thực 

hiện hiện./.   

 

 

 

Nơi nhận:                  

- Như trên;             

- Lưu: VT, ĐCXD.  

   CHỦ TỊCH 

   

 

 

 

 

     Mai Hồng Cường 



PHỤ LỤC 02 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 172/KH-UBND NGÀY 07/12/2020 CỦA UBND HUYỆN  

TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HÀ VINH TRONG NĂM 2022 

 

STT Địa điểm 

Công tác 

tuyên 

truyền, 

vận 

động 

(lượt, 

buổi) 

Tổng số vi phạm ( trường hợp) 
Kết quả xử lý các vi phạm 

(trường hợp) 

Đánh 

giá kết 

quả 

thực 

hiện 

(%) (Số 

xử 

lý/Số vi 

phạm) 

Ghi 

chú 

Các vi phạm 

còn tồn tại tính 

đến thời điểm 

ký cam kết giải 

tỏa với UBND 

huyện (tháng 

3/2022) 

Các vi 

phạm 

mới 

phát 

sinh 

(sau thời 

điểm ký 

cam kết 

tháng 

3/2022) 

Các vi 

phạm tái 

lấn 

chiếm 

sau khi 

giải tỏa 

Các vi 

phạm còn 

tồn tại 

tính đến 

thời điểm 

ký cam 

kết giải 

tỏa với 

UBND 

huyện 

(tháng 

3/2022) 

 

 

Các vi 

phạm 

mới 

phát 

sinh 

(sau 

thời 

điểm ký 

cam kết 

tháng 

3/2022) 

Các vi 

phạm  

tái lấn 

chiếm 

sau khi 

giải tỏa 

1 Tuyến đường 

Đê sông Hoạt 

38 lượt 

phát 

thanh, 12 

hội nghị  

06 0 0 04 0 0 67  



2 Tuyến đường 

Đê sông Tam 

Điệp 

38 lượt 

phát 

thanh, 12 

hội nghị  

02 0 0 02 0 0 100  

 Tổng cộng          
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